重庆市万州区茨竹乡人民政府
关于印发《茨竹乡2023年烟叶产业发展实施方案》的通  知

茨竹府发〔2022〕102号

各村（居）委会，各相关办、所、中心，茨竹烟叶生产技术服务点：
为进一步做大做强我乡烤烟产业，充分利用我乡地理条件优势，促进群众稳定增收，根据区烤烟产业发展目标，经乡党委政府研究同意，现将《茨竹乡2023年烟叶产业发展实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

                   重庆市万州区茨竹乡人民政府
2022年12月28日
（此件公开发布）

茨竹乡2023年烟叶产业发展实施方案

为积极推进茨竹乡农业产业高质量发展，巩固拓展我乡烟叶产业，努力实现“烟业富民、产业兴乡”的发展目标，根据《万州区烟叶生产扶持办法》（万州烟办发〔2022〕6号）文件精神，特制定本实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以供给侧结构性改革为抓手，大力实施“规模开发”和“科技兴烟”发展战略，贯彻“市场引导，计划种植，主攻质量，调整布局”的烟业生产指导方针，推动种植规模化、技术标准化、管理规范化、烟农职业化的现代化烟叶产业发展，持续以区域种植为基础，提高质量为核心，增加效益为目的，扩大规模、加大投入，不断提升烟叶生产整体水平，着力提高烟叶质量，积极推广烟菜轮作，努力提升综合效益，促进我乡烟叶产业高质量发展。
二、组织领导
成立以乡长牟联云为组长，分管农业副乡长熊卫兵为副组长，各联村领导和村（社区）支部书记为成员的烟叶产业发展领导小组，负责统筹全乡的烤烟产业发展，领导小组下设办公室于经发办，负责烟叶生产日常工作。
三、目标任务
根据各村（居）适宜种植烟叶的土地存量和区烤烟产业发展的目标任务，确定我乡2023年烟叶种植规模面积目标为1580亩，按照每亩2.4担（每担100斤）的标准，烤烟收购目标为3792担，上等烟比例不低于70%。结合各村（居）实际情况，现将2023年烟叶发展目标任务分配如下：
1、茨竹社区完成烟叶种植面积510亩，收购烤烟1224担；
2、盛家村完成烟叶种植面积580亩，收购烤烟1392担；
3、马家村完成烟叶种植面积210亩，收购烤烟504担；
4、外梁村完成烟叶种植面积70亩，收购烤烟168担；
5、枣木村完成烟叶种植面积50亩，收购烤烟120担；
6、前堰村完成烟叶种植面积60亩，收购烤烟144担；
7、发展乡外新田镇幸家村烟叶种植面积100亩，收购烤烟240担，由马家村负责组织协调幸家村烟叶种植进出马家村产业便道用地，任务量归属马家村。
8、除上述基本任务量外，马家村和盛家村四职干部和茨竹社区五职干部每人带动本地烟农（散户种植）20亩以上，鼓励以5亩为最小基本单位，发动本地农户积极种烟。
各村（居）任务量包含熟地种植面积和荒地开垦种植面积。
四、产业扶持
（一）乡相关办、所、中心加大向上级相关部门争取产业配套项目力度，专项用于产业便道、土地改造、烤房建设等烟叶生产的基础设施建设。
（二）为提高发展烟叶产业的积极性，乡财政2023年对烟叶种植进行激励性产业扶持，各种植户以收购上等烟为基数，按照1元/斤烟叶产后补助到户。
五、工作要求
为确保目标不降、任务不减，全乡完成1580亩烟叶规模种植，工作要求如下：
（一）强化组织实施。各村（居）成立烟业发展工作小组，由联村领导任小组长，联（驻）村干部和村（居）干部为成员，与烟叶收购点配合，大力发展烟叶种植。一是提前谋划种植面积，落实2023年烟叶种植地块；二是全力协调种烟业主与农户的土地流转，督促种烟业主提前完成荒地开垦工作；三是谋划布局烟叶生产发展所需烤房、生产便道等基础设施，积极协调用地相关工作；四是积极培育本地烟农和种植大户，大力引进有意向来乡发展烟业的业主。
（二）完善服务体系。一是加大宣传力度，各村（居）要通过“院落主题日”、“新时代文明实践活动”、各种会议、微信、QQ群等多种形式，加大烟叶种植宣传发动，营造良好氛围；二是各村（居）协助烟叶收购点，完成《万州区2023年度烟业种植意向表》填写和正式合同签订，及时将签订情况交至乡烟业发展办公室（经发办）存档备案，三是烟叶收购点做好烟叶种植技术保障和服务，高效协调烤房使用秩序，确保2023年按时完成烟叶烘烤任务。
（三）严格绩效考核。
（1）正向考核
为充分发挥干部对烟叶产业发展工作的积极性，确保烟叶生产任务落实到位，经乡党委政府研究决定，建立正向激励机制，激励标准如下：1、各村（居）以烤烟收购数量为基数，按照12元/担奖励各村（居）干部；2、马家村和盛家村四职干部和茨竹社区五职干部每人带动本地散户发展20亩以上面积，按照200元/亩（含1元/斤烟叶产后补助）发放激励到相应种植户（本地散户烟农）；正向激励茨竹社区、盛家村和马家村3个村（居）干部（含联村工作队干部）按100元/亩安排工作经费；枣木村、前堰村和外梁村对此项工作不做任务要求，鼓励干部发动本地散户种烟，参照以上标准奖励。
（2）负向考核
1、将烟叶产业发展情况纳入2023年度各村（居）综合考核，根据烟叶产业发展实际面积与目标任务的占比，据实计分（10分制）。2、茨竹社区、盛家村和马家村干部带动散户种植发展面积20亩/人完成情况，据实负向考核，未开展此项工作则在村（居）规模种植烟叶奖励中扣减20%，仅完成此项工作1%-50%（含）则在村（居）规模种植奖励中扣减15%，完成此项工作50%-80%（含）则在村（居）规模种植奖励中扣减10%，完成此项工作80%以上得村（居）规模种植奖励全额。
六、时间安排
（一）2022年12月底，宣传发动，发展新烟农，督促烟农完成清残和冬耕工作，落实2023年育苗大棚地块，确定2023年种植计划和面积。
（二）2023年2-4月，协助烟叶收购点，完成《万州区2023年度烟业种植》合同的签订，督促种植户完成烟叶的育苗、播种和起行，确保顺利完成2023年种植任务。

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —